
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,507 7,507 0

1.기타 교직원보수 7,048 7,048 0

1.교직원대체인건비 7,048 7,048 0

1.[초]기간제교원인건비 1,767 1,767 0

1.기간제교원인건비 1,767 1,767 0

2.[유]기간제교원인건비(유) 5,281 5,281 0

1.기간제교원인건비 5,281 5,281 0

2.교직원 복지 및 역량강화 459 459 0

1.교직원연수 0 0 0

1.[초]직무연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교직원복지 459 459 0

1.[초]교직원문화행사 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0

2.[초]교직원맞춤형복지비 459 459 0

1.맞춤형복지비 459 459 0

2.학생복지/교육격차 해소 606,064 661,954 -55,890

1.급식 관리 285,978 343,613 -57,635

1.학교급식운영 285,978 343,613 -57,635

1.[초]급식재료구입비 223,547 276,568 -53,021

1.급식용식재료비 223,547 276,568 -53,021 식품비 : -44,559,000원*1식 = -44,559,000

친환경농산물구입비(초) : -5,082,000원*1

식 =
-5,082,000

친환경쌀구입비(초) : -3,380,000원*1식 = -3,380,000

2.[초]우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

3.[초]급식운영비 27,789 32,252 -4,463

1.일반수용비 21,601 26,064 -4,463 세제및소모품구입 : -4,463,000원*1식 = -4,463,000

2.연료비 5,938 5,938 0
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3.기타공공요금 50 50 0

4.교육운영비 200 200 0

4.[초]급식기구확충비 24,340 24,340 0

1.비품구입비 24,340 24,340 0

5.[초]대체인건비 10,302 10,453 -151

1.기간제직원인건비 10,302 10,453 -151
조리종사원 대체인건비(자체) : -500,000

원*1식 =
-500,000

(성립전_3추)조리종사원 대체인건비(목적)

 : 349,000원*1회=
349,000

2.보건관리 82,642 80,897 1,745

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 49,481 47,736 1,745

1.[초]학생건강검사 528 528 0

1.학생복지비 528 528 0

2.[초]보건실운영 34,945 33,248 1,697

1.일반수용비 7,927 6,200 1,727
(성립전_3추)재해특교 코로나 19 방역물품

 구입(초) : 1,727,000원*1식 =
1,727,000

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 1,900 3,400 -1,500 보건실운영소모품 : 300,000원*1식 = 300,000

학생 성교육 외부강사수당 : -1,800,000원

*1식 =
-1,800,000

4.학생복지비 16,918 15,448 1,470 감염병예방사업비 : 1,170,000원*1식 = 1,170,000

의료용소모품구입 : 300,000원*1식 = 300,000

5.비품구입비 7,900 7,900 0

3.[국고][초]보건교육운영 2,940 2,940 0

1.교육운영비 2,940 2,940 0

4.[유]코로나19대비 방역소독비및방역물품(유목적)2,148 2,100 48

1.일반수용비 2,048 2,000 48
(성립전_3추)재해특교 방역물품(유목적) :

 48,000원*1식 =
48,000

2.학생복지비 100 100 0

5.[국고][초]코로나19 대응 단기인력 학교방역활동도우미(목적)8,920 8,920 0

1.기간제직원인건비 8,920 8,920 0

2.학교환경위생관리 33,161 33,161 0

1.[초]먹는물관리 12,169 12,169 0
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1.일반수용비 12,169 12,169 0

2.[초]공기질측정 19,792 19,792 0

1.일반수용비 19,792 19,792 0

3.[초]방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.학생복지 237,444 237,444 0

1.교육복지우선 42,500 42,500 0

1.[초]교육복지사 인건비 142 142 0

1.무기계약직원인건비 142 142 0

2.[초]교육복지사업 운영비 42,358 42,358 0

1.일반수용비 1,665 1,665 0

2.여비 900 900 0

3.교육운영비 38,815 38,815 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0

5.비품구입비 178 178 0

2.[국고]학생복지운영 194,944 194,944 0

1.[초]졸업앨범제작 4,644 4,644 0

1.교육운영비 4,644 4,644 0

2.[초]학생교과서구입 45,500 45,500 0

1.기간제직원인건비 200 200 0

2.교육운영비 45,300 45,300 0

3.[국고][초]아동특별돌봄지원비(목적)144,800 144,800 0

1.학생복지비 144,800 144,800 0

3.기본적 교육활동 328,841 330,533 -1,692

1.교과 활동 228,335 227,633 702

1.교과활동지원 25,180 26,180 -1,000

1.[초]학습준비물구입 22,080 22,080 0

1.학습준비물 22,080 22,080 0
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2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]보결수업관리 2,000 3,000 -1,000

1.운영수당 2,000 3,000 -1,000 보결수당 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

4.[초]교육실습생 운영 지원금 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.과학교과활동 4,000 4,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[국고]체육교과활동 96,765 97,144 -379

1.[초]교과운영 1,552 1,380 172

1.교직원복지비 750 750 0

2.교육운영비 802 630 172 대회출전비, 훈련비 : 130,000원*1식 = 130,000

체육용품구입비 : 42,000원*1식 = 42,000

2.[국고][초]스포츠강사인건비 33,413 33,964 -551

1.기간제직원인건비 30,576 30,672 -96 (성립전_3추)월급여(목) : 20,000원*1회= 20,000

(성립전_3추)명절휴가비(목) : 100,000원

*1회=
100,000

퇴직금(목) : -216,000원*1회= -216,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 2,337 2,792 -455 4대보험기관부담금(목) : -455,000원*1회= -455,000

3.[초](목)토요스포츠강사지원 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

4.[초]VR스포츠시설 구축(보조금) 60,000 60,000 0

1.일반수용비 12,900 12,900 0

2.교육운영비 1,551 1,551 0

3.비품구입비 34,799 34,799 0
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4.기타자산취득비 10,750 10,750 0

4.외국어교과활동 39,446 39,202 244

1.[초]교과운영 90 90 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 90 90 0

2.[초]외국어강사 39,356 39,112 244

1.기간제직원인건비 35,557 35,313 244 (성립전_3추)급식비(목) : 20,000원*1회= 20,000

(성립전_3추)명절휴가비(목) : 100,000원

*1회=
100,000

연차수당(자체) : 124,000원*1회= 124,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 3,299 3,299 0

3.[초]영어 Talk 프로그램 운영(목적) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.선택교과활동 1,250 1,250 0

1.[초]교과운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

6.특수교육교과활동 3,600 3,600 0

1.[초]교과운영 3,600 3,600 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.운영수당 150 150 0

3.교육운영비 3,300 3,300 0

4.비품구입비 150 150 0

7.유치원교과활동 33,914 32,077 1,837

1.[초]교과운영 23,652 22,602 1,050

1.일반수용비 179 720 -541 유치원교원 연수비 : -541,000원*1회= -541,000

2.운영수당 800 1,000 -200 교의수당 : -150,000원*1회= -150,000

유치원 보결수당 : -50,000원*1회= -50,000

3.교육운영비 15,986 14,060 1,926 현수막제작 : -32,000원*1회= -32,000
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교수학습자료구입 : 3,331,000원*1회 = 3,331,000

원아간식비 : -875,770원*1회= -875,000

학급교육활동경비 : -454,000원*1회= -454,000

유치원교육계획서 : -44,000원*1회= -44,000

4.학생복지비 385 520 -135 약품구입 : -115,000원*1회= -115,000

학교배상책임공제회비 : -20,000원*1회= -20,000

5.비품구입비 5,677 5,677 0

6.도서구입비 625 625 0

2.[유]교육과정운영지원금 10,262 9,475 787

1.교육운영비 10,262 9,475 787 교육과정운영지원금 : -2,053,000원*1식 = -2,053,000

(성립전_3추)교육과정운영지원금 : 

2,840,000원*1회=
2,840,000

8.[국고]정보교과활동 24,180 24,180 0

1.[초]스마트교육지원 6,080 6,080 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 5,080 5,080 0

2.[국고][초]미래형온라인교육 인프라구축18,100 18,100 0

1.시설비 18,100 18,100 0

2.창의적 체험활동 100,506 102,900 -2,394

1.자율활동 79,400 79,400 0

1.[초]학생회활동지원 4,300 4,300 0

1.학생복지비 4,300 4,300 0

2.[초]학급교육활동경비 24,000 24,000 0

1.교육운영비 24,000 24,000 0

3.[초]학교스포츠클럽운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

4.[초]원도심학교운영 45,000 45,000 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.운영수당 7,725 7,725 0
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3.교육운영비 33,255 33,255 0

4.목적사업업무추진비 1,620 1,620 0

5.[초]원도심 재구조화사업(목적) 5,900 5,900 0

1.일반수용비 5,900 5,900 0

2.현장체험학습활동 21,106 23,500 -2,394

1.[초]수학여행 14,706 17,100 -2,394

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 14,706 17,100 -2,394 수학여행비 : -2,394,000원*1식 = -2,394,000

2.[초]현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.[초]교육과정지원버스 운영비(목적) 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0

3.동아리활동 0 0 0

1.[초]동아리활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

4.선택적 교육활동 305,510 380,795 -75,285

1.방과후학교 운영 225,103 295,578 -70,475

1.방과후학교운영 89,773 158,210 -68,437

1.[초]특기적성교육 16,372 66,000 -49,628

1.운영수당 13,273 52,000 -38,727 강사비 : -38,727,000원*1식 = -38,727,000

2.교육운영비 3,099 14,000 -10,901 교재비 : -10,901,000원*1식 = -10,901,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 13,171 13,051 120

1.무기계약직원인건비 11,873 11,753 120 (성립전_3추)월급여 : 20,000원*1회= 20,000

(성립전_3추)명절휴가보전금 : 100,000원

*1회 =
100,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 798 798 0

3.[초]방과후학교활동비지원금 56,610 75,539 -18,929
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 22,151 21,860 291
(목)시설사용료 및 사무용품등 : 291,000

원*1식 =
291,000

2.운영수당 633 924 -291 (목)심사수당 : -260,000원*1회= -260,000

(목)휴업중 프로그램 강사비 : -31,470원

*1회=
-31,000

3.전기요금 12,880 12,880 0

4.교육운영비 20,186 39,115 -18,929
(목)방과후학교 지원금 : -18,929,000원*1

식=
-18,929,000

5.일반업무추진비 760 760 0

4.[초]특수교육 대상학생 방과후학교 운영(목적)3,620 3,620 0

1.교육운영비 3,620 3,620 0

2.돌봄교실운영 90,210 85,802 4,408

1.[초]돌봄교실운영 2,038 3,500 -1,462

1.교육운영비 2,038 3,500 -1,462 간식비(수익자부담) : -1,462,000원*1회= -1,462,000

2.[초]돌봄전담사운영 51,308 45,438 5,870

1.무기계약직원인건비 46,908 41,038 5,870 (성립전_3추)월급여 : 240,000원*1회= 240,000

(성립전_3추)퇴직적립금 : 914,000원*1회= 914,000

(성립전_3추)긴급돌봄인건비(연장근로) : 

4,716,000원*1회=
4,716,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.무기계약직원법정부담금 3,400 3,400 0

3.[초]돌봄교실운영(목적) 36,864 36,864 0

1.일반수용비 16,219 14,276 1,943 소모품구입비 : 1,943,000원*1식 = 1,943,000

2.운영수당 6,742 6,944 -202 프로그램강사비 : -42,510원*1식 = -42,000

대체인력 인건비 : -160,000원*1식 = -160,000

3.교육운영비 4,440 6,181 -1,741 체험 강사비 : -140,000원*1회= -140,000

체험 재료비 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

교구 구입비 : -1,800원*1식= -1,000

4.학생지원금 5,879 5,879 0

5.비품구입비 1,604 1,604 0

6.도서구입비 1,980 1,980 0

3.유치원방과후학교운영 45,120 51,566 -6,446
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]유치원 방과후 전담사 운영 5,757 5,725 32

1.운영수당 5,757 5,725 32
유치원 하모니자원봉사자활동비 : 

-200,000원*1회=
-200,000

유치원 하모니 자원봉사자 : 232,000원*1

식 =
232,000

2.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영1,620 2,720 -1,100

1.운영수당 1,620 2,720 -1,100
유치원 방과후 특성화 강사비 : 

-1,100,000원*1회=
-1,100,000

3.[유]유치원방과후시간제기간제인건비27,800 30,712 -2,912

1.기간제교원인건비 24,779 27,543 -2,764 월급여(목) : -75,000원*1식 = -75,000

시간외(목) : -2,689,000*1식 = -2,689,000

2.맞춤형복지비 270 270 0

3.기간제교원법정부담금 2,751 2,899 -148
4대보험기관부담금(목) : -148,820원*1식 

=
-148,000

4.[유]유치원방과후과정운영 지원금 9,079 7,897 1,182

1.교육운영비 9,079 7,897 1,182
(성립전_3추)방과후과정운영지원금 : 

2,311,650원*1회=
2,312,000

방과후과정운영지원금 : -1,130,000원*1식

 =
-1,130,000

5.[유]유치원방과후시간제강사인건비 864 4,512 -3,648

1.운영수당 864 4,512 -3,648
유치원방과후정규교사인건비(목) : 

-3,648,000원*1식 =
-3,648,000

2.독서활동 16,800 14,200 2,600

1.독서활동운영 16,800 14,200 2,600

1.[초]도서구입 10,000 10,000 0

1.도서구입비 10,000 10,000 0

2.[초]도서관운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 700 700 0

3.[초]학부모 자원봉사(목적) 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

4.[초]책꾸러미지원(목적) 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600 책꾸러미지원 도서 : 2,600,000원*1식 = 2,600,000

3.교기육성 63,607 71,017 -7,410
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교기운영 63,607 71,017 -7,410

1.[초]축구부운영 675 6,205 -5,530

1.여비 270 2,000 -1,730 운동부지도자여비 : -1,730,000원*1식= -1,730,000

2.교육운영비 405 1,405 -1,000
출전비,훈련비,선수등록비 : -1,000,000원

*1식=
-1,000,000

3.비품구입비 0 2,800 -2,800 카메라 구입 : -2,800,000원*1식= -2,800,000

2.[초]수영부운영 80 2,080 -2,000

1.교육운영비 80 2,080 -2,000
출전비,훈련비,선수등록비 : -700,000원*1

식=
-700,000

훈련용품비 : -1,300,000원*1식= -1,300,000

3.[초]학교운동부지도자 인건비 34,548 34,428 120

1.기간제직원인건비 31,366 31,246 120 (성립전_3추)월급여 : 120,000원*1회= 120,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 2,682 2,682 0

4.[초]육성종목운영비(목적) 15,600 15,600 0

1.교육운영비 12,921 12,921 0

2.비품구입비 2,679 2,679 0

5.[초]육성종목교통비(목적) 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

6.[초]체육인재양성 훈련보조금(목적) 4,704 4,704 0

1.교육운영비 4,704 4,704 0

5.교육활동 지원 269,440 267,380 2,060

1.교무업무 운영 6,925 7,595 -670

1.교무학사운영 6,925 7,595 -670

1.[초]교무학사운영 4,825 4,825 0

1.무기계약직원인건비 800 800 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 3,025 3,025 0

4.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.[초]교육활동홍보 50 720 -670
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 50 720 -670 학부모 문자발송비 : -670,000원*1식 = -670,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.일반업무추진비 300 300 0

4.[초]환경정리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

2.생활지도운영 17,080 17,080 0

1.학생생활상담지도 8,850 8,850 0

1.[초]상담실운영비 1,850 1,850 0

1.교육운영비 350 350 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

2.[초]마음치유&생명지킴이 지원(목적)4,000 4,000 0

1.운영수당 2,430 2,430 0

2.교육운영비 1,570 1,570 0

3.[초]어린이보호구역 옐로카펫 설치(목적)3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.학교폭력예방 1,600 1,600 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.일반업무추진비 0 0 0

2.[초]학교폭력예방학교운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.학생안전교육 6,630 6,630 0

1.[초]안전교육 6,630 6,630 0

1.교육운영비 6,630 6,630 0

3.연구학교 운영 148,200 148,200 0

1.연구학교운영 148,200 148,200 0
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사업 경정

예산액
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증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]혁신교육특구사업비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.[초]혁신학교운영(목적) 81,000 81,000 0

1.일반수용비 11,285 11,285 0

2.운영수당 1,050 1,050 0

3.교육운영비 58,465 58,465 0

4.목적사업업무추진비 8,100 8,100 0

5.도서구입비 2,100 2,100 0

3.[초]익산혁신교육특구 혁신학년운영비(목적)12,500 12,500 0

1.운영수당 2,275 2,275 0

2.교육운영비 8,975 8,975 0

3.목적사업업무추진비 1,250 1,250 0

4.[초]공간혁신학교운영비(목적) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

5.[초]익산혁신교육특구[가치]혁신학교운영비(목적)3,500 3,500 0

1.일반수용비 1,910 1,910 0

2.운영수당 500 500 0

3.목적사업업무추진비 340 340 0

4.도서구입비 750 750 0

6.[초]혁신학교 역사기록물 제작지원비(목적)29,000 29,000 0

1.일반수용비 29,000 29,000 0

7.[초]학부모공동체(목적) 3,700 3,700 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,150 1,150 0

3.목적사업업무추진비 550 550 0

8.[초]혁신교육 종단연구 운영(목적) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학습지원실 운영 64,905 62,175 2,730

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.[초]방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 63,905 61,175 2,730

1.[초]학교정보화지원 41,305 38,575 2,730

1.일반수용비 6,840 6,840 0

2.기타공공요금 5,040 5,040 0

3.교육운영비 4,550 4,550 0

4.비품구입비 24,205 21,475 2,730 컴퓨터,TV 구입 등 : 546,000원*5대= 2,730,000

5.기타자산취득비 670 670 0

2.[초]SW융합교육 학습기반구축(목적)20,000 20,000 0

1.일반수용비 9,883 9,883 0

2.비품구입비 10,117 10,117 0

3.[초]SW융합교육 교구구입(목적) 2,600 2,600 0

1.비품구입비 2,600 2,600 0

5.교육여건 개선 32,330 32,330 0

1.교육환경개선 32,330 32,330 0

1.[초]책·걸상구입 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

2.[초]교실환경개선 22,330 22,330 0

1.비품구입비 22,330 22,330 0

6.학교 일반운영 300,149 292,532 7,617

1.학교기관 운영 69,297 69,181 116

1.부서기본운영 45,477 45,750 -273

1.[초]교장실운영 7,722 7,722 0

1.일반업무추진비 3,930 3,930 0

2.직책급업무수행경비 3,792 3,792 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]행정실운영 29,155 28,828 327

1.일반수용비 10,300 9,973 327 복사용지 : 500,000원*1식 = 500,000

복사기 및 프린터토너 : -173,000원*1식 = -173,000

등사기잉크및원지 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

사무용품구입 : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

2.기타공공요금 350 350 0

3.여비 13,805 13,805 0

4.교직원복지비 300 300 0

5.일반업무추진비 900 900 0

6.목적사업업무추진비 200 200 0

7.비품구입비 3,300 3,300 0

3.[초]교무부운영 8,600 9,200 -600

1.일반수용비 7,000 7,600 -600 교무실복사기임대료 : -600,000원*1식 = -600,000

2.일반업무추진비 1,600 1,600 0

2.병설유치원기본운영 16,060 16,042 18

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금3,960 3,960 0

1.전기요금 3,600 3,600 0

2.기타공공요금 360 360 0

2.[초]유치원 시설장비유지 7,930 7,912 18

1.일반수용비 7,930 7,912 18 소규모수선비 : 675,000원*1회= 675,000

놀이시설유지관리용역(3-8월)  : -540,000

원*1회=
-540,000

시설정기검사료  : -117,400원*1회= -117,000

3.[초]유치원운영 2,570 2,570 0

1.일반수용비 1,970 1,970 0

2.여비 200 200 0

3.일반업무추진비 400 400 0

4.[유]코로나19방역사업 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.행정지원인력운용 7,760 7,389 371

1.[초]사회복무요원인건비 7,760 7,389 371

1.기간제직원인건비 7,760 7,389 371 월급여(학생보호분야) : 1,000원*1식 = 1,000

월급여(과학실험분야) : -703,000원*1식 = -703,000

(성립전_3추)월급여(과학실험분야) : 

1,072,580원*1회=
1,073,000

2.시설 장비 유지 224,002 216,501 7,501

1.학교시설장비유지 224,002 216,501 7,501

1.[초]공공요금및제세공과금 64,624 64,124 500

1.전기요금 36,136 35,636 500 전기요금(일반) : 500,000원*1식 = 500,000

2.상하수도료 23,500 23,500 0

3.기타공공요금 4,988 4,988 0

2.[초]시설관리용역 12,980 12,980 0

1.일반수용비 12,980 12,980 0

3.[초]시설일반관리 57,826 43,945 13,881

1.기간제직원인건비 1,880 1,880 0

2.일반수용비 53,706 39,425 14,281 시설 소규모수선비 : 4,569,000원*1식 = 4,569,000

폐기물처리비 : 700,000원*1식 = 700,000

현관 매트 구입 : 90,120원*100개 = 9,012,000

3.운영수당 2,240 2,640 -400 환경도우미수당 : -400,000원*1식 = -400,000

4.[초]화장실관리 50,403 56,903 -6,500

1.무기계약직원인건비 45,753 50,753 -5,000 청소원 인건비(목) : -5,000,000원*1식 = -5,000,000

2.일반수용비 1,300 800 500 화장실소모품구입 : 500,000원*1식 = 500,000

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.무기계약직원법정부담금 2,450 4,450 -2,000
청소원 4대보험료(목) : -2,000,000원*1식

 =
-2,000,000

5.[초]체육관관리 100 480 -380

1.일반수용비 100 480 -380 소규모수선비 : -380,000원*1식 = -380,000

6.[초]당직관리 38,069 38,069 0
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1.무기계약직원인건비 32,577 32,577 0

2.일반수용비 3,192 3,192 0

3.무기계약직원법정부담금 2,300 2,300 0

3.학교운영 협력 6,850 6,850 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 5,750 5,750 0

1.[초]학부모회운영 5,750 5,750 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

2.여비 250 250 0

3.일반업무추진비 0 0 0

2.[초]학부모교육 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

7.학교시설 확충 46,310 46,310 0

1.시설확충 및 개선 46,310 46,310 0

1.시설확충및개선 46,310 46,310 0

1.[초](목적)소규모실내체육시설 확충46,310 46,310 0

1.일반수용비 4,664 4,664 0

2.비품구입비 41,646 41,646 0

8.학교 재무활동 280 280 0

1.예비비 280 280 0

1.예비비 280 280 0

1.[초]예비비 280 280 0

1.예비비 280 280 0

세출합계 1,864,101 1,987,291 -123,190
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